



ارزبایی تیم ملی والیبال ایران در لیگ ملت‌ها در گفت‌و گو «جوان» با رضا مؤمنی‌مقدم

والیبال بایدمقابل تغییرات صبور باشد

تیم ملی والیبال ایران که استار تش در لیگ ملت‌های والیبال انتقاد‌های بی‌شماری را به همراه داشت، در ادامه راه توانست با عملکرد قابل قبول از شدت این انتقادها بکاهد، هر چند با وجود کسب شایستگی تمام به دلیل نداشتن تجربه کافی از راهبایی‌ها به نیمه‌نهایی باز ماند اما به زعم رضا مؤمنی‌مقدم، کارشناس والیبال و سرمربی تیم جوانان، این نوسانات برای تیمی که به‌سه تازگی با تغییرات بسیاری مواجه شده کاملاً طبیعی است و امروز باید عملکرد تیم بیش از نتیجه‌ای که کسب کرده است، اهمیت داشته باشد.

□□□

تیم ملی والیبال ایران با وجود راهبایی به یک‌چهارم نهایی و قرار گرفتن در رده هفتم، شروع قابل قبولی در این دوره از لیگ ملت‌ها نداشت. آیا این افت‌وخیزها با توجه به تغییرات ایجادشده در ترکیب و روی تیمکت تیم طبیعی بود؟

صدرمد، نوسانات رخ‌داده در لیگ ملت‌ها کاملاً قابل پیش‌بینی بود، وقتی ستاره‌هایی چون سعید معروف، غفور و موسوی از تیم جدا می‌شوند، طبیعتاً تیم دچار یک افت می‌شود، در کنار این مهم، حضور بازیکنان جوان، لزوم هماهنگی آنها در رقابت‌ها و مسائلی از این دست هم مزید بر علت نوساناتی می‌شود که در لیگ ملت‌ها شاهد بودیم، به همین دلیل در چنین مواردی باید توقعات خود را در ابتدای کار خیلی بالا نبریم و به کادر و ترکیب جدید زمان بدهیم تا خود را پیدا کنند و بتوانند عملکرد قابل قبولی ارائه دهند؛ اتفاقی که در این دوره از رقابت‌های لیگ ملت‌ها به وضوح شاهد بودیم، در هفته‌های نخست تیم دچار ناهماهنگی و عدم خودباوری بازیکنان بود، اما رفته‌رفته بازیکنان به این خودباوری رسیدند که تک‌تک آنها می‌توانند نسل طلایی



«

امروز دانش روز مریبان داخلی ما در اندازه چند تیم نخست دنیااست. عطایی مربی با دانشی است و مهم‌تر از آن نماینده مریبان ایرانی، او تأیث کرد جامعه مربیگری والیبال پتانسیل آن را دارد با به دست گرفتن سکان هدایت تیم ملی به نتایج قابل قبولی دست یابد.

ترکیب خود را بر همین اساس انتخاب می‌کنند که بتوانند با توجه به بازی‌های پر تعداد این رقابت‌ها، به آمادگی خوبی برای مسابقاتی چون المپیک، قهرمانی جهان و رقابت‌های دارای رتکینگ برسند. ایران هم از این قاعده مستثنی نبود، ناهماهنگی‌های ابتدایی هم دقیقاً به همین دلیل است، اما با توجه به اینکه نسل طلایی و ستاره‌های تیم ملی پا به سن گذاشته‌اند، باید فکری برای جایگزین آنها می‌شد و لیگ ملت‌ها بهترین فرصت برای ایجاد تغییر در ترکیب تیم ملی و بها دادن به جوانان بود؛ جوانانی که ثابت کردند می‌توان روی آنها حساب کرد، هر چند برای کسب تجربه بیشتر به زمان نیاز دارند چراکه معروف، غفور، موسوی و محمودی هم با استمرار حضور در تمرینات و رقابت‌های مختلف بود که توانستند توانایی‌های خود را نشان دهند و به ستاره‌های تیم تبدیل شوند.

اما قبول دارید با توجه به برتری ایران مقابل لهستان در هفته سوم، انتظار زیادی می‌رفت یاران عطایی برای دومین بار در این رقابت‌ها لهستان را کنار بزنند و به جمع چهار تیم نهایی راه یابند؟

بی‌شک همین طور است. والیبال ما طی سسال‌های اخیر پیشرفت‌های قابل توجهی داشته و توانسته است موفقیت‌های بسیاری کسب کند و همین دلیل خوبی است که انتظارات از آن بالا برود، اما نباید فراموش کرد این تیم دستخوش تغییرات بسیار شده، چه در ترکیب و چه روی نیمکت، پس باید به نسل تازه و نفرت جدید فرصت کسب تجربه و هماهنگی را داد. نباید با یک برد خیلی خوشحال و با یک باخت ناامید شد، ضمن اینکه آنچه باعث شد تیم ملی والیبال ایران در بازی نزدیک برابر لهستان از گردونه رقابت‌ها حذف شود و به نیمه‌نهایی نرسد، عدم تجربه کافی مقابل حریف قدرتمند خود بود. در واقع لهستان با توجه به تجربه بالایی که نسبت به شاگردان عطایی داشت، توانست باخت هفته سوم را جبران و به مرحله بعد صعود کند.

با توجه به آنچه از تیم تغییر یافته ایران در لیگ ملت‌های والیبال دیدید، فکر می‌کنید بازیکنان جوان می‌توانند جایگزین خوبی برای ستاره‌های نامدار والیبال ایران باشند تا تیم این را نداشته باشیم که با کنار رفتن یا به سن گذاشته‌ها والیبال ایران از جمع تیم‌های مدعی دنیا کنار می‌رود.

چراکه نه، البته به شرط اینکه برای کسب تجربه به آنها زمان بدهیم، باید این فرصت را در تمام پست‌ها در اختیار جوان‌ترها بگذاریم که بتوانند توانمندی‌های خود را به معرض نمایش بگذارند. بازیکنانی چون اسفندیار، حضرت‌پور و توخته که امروز در ترکیب بزرگسالان به میدان می‌روند، تجربه کسب عنوان قهرمانی جهان را با نوجوانان و جوانان هم داشتند و مهره‌های تأثیرگذار ی هستند. درست است که برخی چون معروف تکرارنشده هستند، اما در کنار آنها نفراتی چون اصغر مجرد را هم داریم که می‌تواند در جوانان و نوجوانان بهترین مدافع جوان شود یا اسماعیلی‌نژاد که در اولین حضورش در لیگ ملت‌های والیبال، دومین بازیکن امتیازآور مسابقات می‌شود. امثال این بازیکنان را در دنیا هم می‌توان دید؛ نفرت برتر جوانان و نوجوانان که با راهبایی به بزرگسالان به ستاره‌های نامداری تبدیل می‌شوند.

پس به طور کلی می‌توان گفت عملکرد تیم ملی والیبال ایران با وجود تغییرات قابل توجه در لیگ ملت‌ها به رغم عدم حضور در بین چهار تیم برتر قابل قبول بوده است. برای ادامه موفقیت و رشد بیشتر این تیم باید چه کرد؟

تیم ملی والیبال ایران عملکرد قابل قبولی داشت، اما برای موفقیت هرچه بیشتر این تیم باید برنامه داشت. حضور در مسابقات پیش‌رو با آمادگی کامل، حمایت از کادر فنی و تیم و مهیا کردن شرایط برای برگزاری اردوهای می‌تواند کمک شایانی باشد، البته تقویم والیبال جهانی در شش ماه نخست سال آنقدر سخت است که دغدغه‌ای نباشد اما بازیکنان نیز باید در شش ماه دوم سال که در خدمت تیم‌های خود هستند، به بهترین نحو تمرین و آمادگی خود را حفظ کنند و مانع از ایجاد مصدومیت شوند، البته حمایت از کادر فنی و ایجاد انگیزه‌های بیرونی برای مریبان آن نیز از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است که امیدوارم با در نظر گرفتن این مسائل شاهد موفقیت‌های هر چه بیشتری تیم ملی والیبال ایران در رقابت‌های آینده به خصوص المپیک پاریس باشیم.

آینده و بازیکنان مطرحی باشند و دیدیم که روند بازی‌ها و نتیجه‌گیری‌ها تغییر کرد.

به نظر می‌رسید برخی انتقادها در روزهای نخست بی‌ارتباط به استفاده از مربی وطنی در این رقابت‌ها نبود.

استفاده از مریبان خارجی و بهره‌مندی از دانش آنها بی‌شک باعث پیشرفت در هر رشته‌ای می‌شود، اما آنچه مسلم است اینکه طی سال‌های اخیر، مریبان والیبال هم پای این رشته رشد کرده‌اند. مریبان ما آن تجربه‌ای را که باید از حضور مریبان خارجی که بهترین و کامل‌ترین آنها ولاسکو بود، کسب کرده‌اند، این را می‌توان حتی در نحوه تمرینات، تکنیک و تاکتیک تیم‌های باشگاهی نیز دید. یکی از مهم‌ترین مسائلی که ولاسکو به آن اهمیت زیادی می‌داد، مسائل روحی- روانی و بحث اعتمادبه‌نفس بازیکنان در کنار مقوله تمرین و رشد تاکتیکی و تکنیکی بود؛ مسائلی که مریبان داخلی به خوبی از آن استفاده و الگوبرداری کردند، به طوری که صراحتاً می‌توان گفت امروز دانش روز مریبان داخلی ما در اندازه چند تیم نخست دنیااست. عطایی مربی با دانشی است و مهم‌تر از آن نماینده مریبان ایرانی. او ثابت کرد جامعه مربیگری والیبال پتانسیل آن را دارد با به دست گرفتن سکان هدایت تیم ملی به نتایج قابل قبولی دست یابد. شاید در روزهای نخست تردیدهایی در این راستا بوده اما بی‌شک امروز دیگر کمتر کسی به استفاده از مربی داخلی برای نیمکت تیم ملی والیبال ایران تردید دارد.

فکر می‌کنید لیگ ملت‌ها زمان مناسبی برای ایجاد تغییرات در ترکیب تیم ملی والیبال و استفاده از بازیکنان جوان به جای ستاره‌ها و مهره‌های تأثیرگذار بود؟

بله. همه تیم‌ها با آینده‌نگری در لیگ ملت‌ها حاضر می‌شوند و

دل نمی‌زد اما اعضای تیم هرگز از صعود و کسب موفقیت ناامید نشدند. اینگونه بود که رفته‌رفته قدرت واقعی ایران عیان شد، هماهنگی تیم به اوج خود رسید و نشان دادیم توانایی شکست هر رقیبی را داریم. کار با غلبه بر چین آغاز شد، به هلند باختیم، استرالیا را بریدم و بلافاصله مقابل ژاپن تن به شکست دادیم. همین موضوع انتقادهای زیادی را به دنبال داشت، ولی کادرفنی با بهترین‌ریکاوری ذهنی و فیزیکی توانست امید و انگیزه را به تیم تزریق کند و اجازه ندهد موضوع‌گیری‌های بیرونی اردو را تحت تأثیر قرار دهد. هفته دوم را با شکست برابر بلغارستان شروع کردیم، ولی پیروزی طالع و غرور آفرین مقابل امریکا خون تازه‌ای در رگ‌های تیم تزریق کرد. با اینکه مغلوب برزیل قدرتمند شدیم، ولی در ادامه موفق به شکست کانادا شدیم. نتایج هفته سوم ایرانی‌ها را به وجد آورد، گذشت از سد لهستان مدعی و میزبان جای هیچ انتقادی را باقی نگذاشت‌واز همان موقع امیدها به صعود افزایش یافت. باخت به ایتالیا در اثر کم‌جرمگی رخ داد و پیروزی بر اسلونی و صربستان، ایران را به جمع هشت تیم برتر لیگ ملت‌ها فرستاد. در یک‌چهارم نهایی هم با لهستان خورم‌ورده بازی کردیم و به رغم تلاش زیادی که انجام دادیم، باخت ۲ بر ۳ را پذیرفتیم. اینکه لهستانی‌ها برای صعود به نیمه‌نهایی مقابل ایران به آب و آتش زدند هم نشان از قدرت تیم کشورمان دارد.

والیبال سال هاست به یکی از رشته‌های موفق و مدال آور بدل شده و درخشش این رشته در سطح بین‌الملل علاقه مردم به والیبال را دوچندان کرده است. حفظ این جایگاه و ادامه دادن به مسیر پیشرفت خواستهای است که مدیران فدراسیون توجه زیادی به آن دارند. نکته مهم در این مدیریت اهمیت دادن به بحث پشته‌واسازی و استفاده از نیروهای جوان است. در یک دهه اخیر تیم ملی در هر رویدادی از چند جوان مستعد و آینده‌دار رونمایی می‌کند و آنها نیز با عملکرد درخشان خود را به تیم ملی تحمیل کرده‌اند. باید با همین فرمان پیش برویم و دست از تلاش نکشیم. به هیچ‌وجه نباید حرفان را دست کم بگیریم یا به موقعیت فعلی مان قانع شویم بلکه باید به فکر ارتقاء دادن جایگاهمان در بین تیم‌های برتر جهان باشیم، ضمن اینکه ماه آینده رقابت‌های قهرمانی جهان رانیز در پیش داریم. این مسابقات ارزش و اعتبار بالایی دارد و همه مدعیان با قدرت حضور خواهند داشت، حتی برای موفقیت در مسابقات جهانی بهترین‌نفراتشان را به همراه می‌آورند. در فرصت باقی‌مانده باید حمایت‌ها از تیم ملی و کادرفنی بیشتر شود. با شناختی که از تیم عطایی پیدا کردیم، انتظار می‌رود در آخرین ماه از تابستان باز هم بازی‌های درخشانی از تیم ملی والیبال شاهد باشیم.

نگاه

«مدیریت درست»

رمز موفقیت والیبال

فربدون حسن

مدیریت درست و تأثیرگذار یکی از شاخصه‌های کسب موفقیت در تمام عرصه‌هاست و عرصه ورزش نیز از این قاعده مستثنی نیست. ورزش ایران هر گاه دارای مدیریت ثابت، دلسوز و کاربلد بوده نمره آن را دیده و در اکثر مواقع مدیریت ناسالم و ناکارآمد بلایی بر سر ورزش آورده است که نمونه‌های آن را می‌توان امروز به وضوح دید.

فدراسیون والیبال به عنوان یک مجموعه موفق از جمله فدراسیون‌هایی است که همواره با حضور مدیران کاربلد و کاردان کار خود را پیش برده و موفقیت‌های بزرگی هم کسب کرده است. فدراسیون والیبال از دوران مرحوم یزدانی‌خرم روند رو به رشد خود را آغاز کرد و بهره‌گیری از دانش مریبان تراز اول خارجی و استفاده درست از دانش آنها برای پرورش مریبان داخلی یکی از اقدامات تأثیرگذار مرحوم یزدانی‌خرم بود که حالا و بعد از سال‌ها نمره آن به وضوح در والیبال کشور دیده می‌شود. نکته قابل تأمل‌تر اینکه، والیبال بعد از دوران یزدانی‌خرم هم از ریل برنامه‌های موفق او خارج نشد. محمدرضا داورزنی درست گام در جای گام‌های یزدانی‌خرم گذاشت و حاصل آن پوست‌اندازی والیبال ایران و فراتر رفتن آن از سطح آسیا بود. حضور پر قدرت در لیگ جهانی و لیگ ملت‌ها و حتی حضور در میدان بزرگ المپیک بوده است. بعد از داورزنی، ضیایی نیز تقریباً همین راه را پیموید با این تفاوت که در برخی امور به نوعی با مشکل مواجه شد که البته چون کار از پایه درست شده بود، والیبال ضربه سختی نخورد. در بازگشت دوباره داورزنی به فدراسیون هم شاهد ادامه همان روند موفقیت‌آمیز قبلی بودیم و حالا می‌توان از فدراسیون والیبال به عنوان مجموعه‌ای که سال‌هاست با مدیریت درست و رو به جلو در مسیر موفقیت قرار دارد، یاد کرد.

عملکرد فدراسیون والیبال در رده مدیریت می‌تواند الگوی مناسبی حتی برای مسئولان با‌ایلدستی ورزش کشور باشد؛ ورزشی که همیشه در زمینه مدیریت با چالش‌های جدی روبرو بوده و همواره از این طریق ضربات جبران‌ناپذیری را متحمل شده است. ثبات مدیریت و کارآمدی مدیر دو فاکتور گمشده مدیریت ورزش کشور هستند که می‌توان آنها را در مدیریت والیبال دید و از آنها الگوبرداری کرد. اینکه امروز والیبال ایران شانه به شانه قدرت‌های بزرگ والیبال جهان حرکت می‌کند و اسباب شگفتی آنها را فراهم می‌کند، تنها حاصل مدیریت درست و بابرنامه‌ای است که سنگ‌بنای آن سال‌ها قبل توسط مدیر متعهد دلسوز به نام یزدانی‌خرم گذاشته شد و جانشینان او هم در همان ریل حرکت کردند و نگاهداشتند برنامه‌های درست فدراسیون تاخامد بماند و جای خود را به خودمخوری و لابی‌بازی و زدو بند بدهد.

فدراسیون والیبال موفق است، چون برنامه‌ریزی دارد و به جرئت می‌توان گفت تنها یک فدراسیون دیگر را می‌توان یافت که اینگونه باشد و آن فدراسیون کشتی است که البته باهم ردپای مرحوم یزدانی‌خرم در آن دیده می‌شود. مدیریت درست و سالم راهکار رسیدن به موفقیت و پیروزی است و این حقیقتی است که ورزش ایران باید مثل فدراسیون والیبال به آن برسد.

بازتاب



«جوانگرایی»

درسی که از ولاسکو گرفتیم

حامد قهرمانی

حالا که تیم ملی والیبال کشورمان در رقابت‌های لیگ ملت‌ها با ترکیبی جوان و سرمربی ایرانی کاربلد، عملکردی موفق و خوب از خود بجا گذاشت، جا دارد یاد کنیم از خولیو ولاسکو، مربی سازنده والیبال جهان؛ مردی که با ما یاد چگونگی می‌توان با دل و جرئت به جوان‌ها اعتماد از آنها استفاده کرد.

ولاسکو به ما یاد داد که چگونه می‌توان به راحتی چشم به روی برخی تا‌ما‌ها بست و کنار گذاشت‌شان تا تیم نفیم بکشد و خون جوانی در رگ‌هایش جاری شود، ولاسکو در سال‌هایی که کمتر کسی توقع آن را داشت با جوانگرایی و پوست‌اندازی تیم ملی ایران را از بازیکوت درآورد و بالا برد و به ما یاد داد که می‌توان به جوان‌ها اعتماد کرد، ولاسکو بزرگان زیادی را با احترام و عزت از تیم ملی کنار گذاشت و آرام‌آرام به ترکیبی رسید که سال‌ها در والیبال ایران رو دست نداشت و مریبان بعدی هم حاصل تلاش او و دستچین کردند.

ولاسکو به ما آموخت که حتی می‌توان روزی به راحتی از تیمی که او ساخته بود و ستاره‌هایی که تصور می‌شود رو دست نذارند، هم به سادگی و با جوان‌های دیگر رفت و موفقیت کسب کرد. اتفاقی که بعداز المپیک برای والیبال ایران رخ داد، دقیقاً از همین درس بزرگ یاد گرفتیم و کنار گذاشت‌شان تا تیم نفیم بکشد و خون جوانی در رگ‌هایش جاری شود، ولی امروز به تیم ترسناک برای مدعیان جهانی شوم. معجزه جوانگرایی و اعتماد به جوان‌ها درس بزرگی بود که والیبال اول از خولیو ولاسکو گرفت و درست به کارش بست تا امروز منتظر درخشش تیم جوان و آینده‌دار کشورمان در مسابقات جهانی باشیم.